
pag. 1 di 2

OGGETTO: PROPOSTA DI UNIONCAMERE PER LA REALIZZAZIONE DI UN 
PROGRAMMA DI VIGILANZA DEL MERCATO SU STRUMENTI DI 
MISURA.

Da diversi anni il Ministero delle Imprese e del Made in Italy (ex Ministero dello Sviluppo 
Economico), nell’esercizio delle proprie funzioni di autorità nazionale di vigilanza sugli 
strumenti di misura, collabora con il sistema camerale per la realizzazione di programmi 
settoriali di controllo in tema di metrologia legale, sulla base di Protocolli d’intesa e 
Convenzioni stipulati con Unioncamere.

Nell’ambito della vigente Convenzione del 20 dicembre 2019 e il conseguente piano 
esecutivo del 22/02/2024, Unioncamere con nota pervenuta l’11 marzo 2024 propone alla 
Camera di Commercio di Bologna per l’anno 2024 l’adesione ad un programma nazionale
di vigilanza finalizzato ad eseguire controlli casuali sugli strumenti in servizio, per 
accertarne il corretto funzionamento e, in via indiretta, la corretta esecuzione delle attività 
di verificazione periodica svolte dagli organismi abilitati. 

Sono previste n. 6 ispezioni e nell’ambito di ciascuna sono sottoposti a controllo almeno 
due diversi strumenti, con le seguenti modalità:

 controlli visivo e documentali, svolti in autonomia dalle Camere di commercio; 

 prove metrologiche, svolte in autonomia dalle Camere di commercio ovvero con 

l’ausilio di un organismo di verificazione periodica.

Sono riconosciute le ispezioni realizzate a partire dal 1° ottobre 2023, purché eseguite in 
conformità alle modalità sopra indicate.

I controlli svolti dalla Camera di commercio di Bologna sono rimborsati secondo i criteri 
definiti nella sottostante tabella.

Tipologia di

attività

Valore fisso forfettario per 
ogni ispezione
(controllo visivo-
documentale e prove 
metrologiche di almeno 2 
strumenti/lotti)

Numero
ispezioni
assegnate
alla CCIAA

Totale rimborso
per numero
ispezioni svolte
dalla CCIAA

Controlli 
casuali

500,00 6 € 3.000,00

Unioncamere, con l’ausilio delle proprie società in house, metterà a disposizione una serie 
di azioni di supporto (servizio di assistenza in back office e servizio di posta elettronica 
dedicato, strumenti informatici per la rendicontazione delle attività, erogazione del 
rimborso).

Il termine ultimo per la rendicontazione delle attività è fissato al 30 giugno 2024, salvo 
proroga. Il versamento delle somme dall’Unioncamere alla Camera di commercio avverrà 
a saldo alla conclusione delle attività.

cciaa_bo - AEC29EE - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2024000035 - Riunione del 09/04/2024



pag. 2 di 2

La Giunta;

 Preso atto dell’invito di Unioncamere ad aderire al programma nazionale di vigilanza 
2024 su strumenti di misura;

 Ritenuto di poter assicurare la piena realizzazione dell’iniziativa nei tempi previsti nel 
piano esecutivo;

 Acquisito il visto del Responsabile dell’Area Risorse finanziarie in ordine alla 
regolarità contabile;

 All'unanimità

DELIBERA

- l’adesione della Camera di Commercio di Bologna al programma settoriale di 
vigilanza in tema di metrologia legale proposto nell’ambito della Convenzione del 20 
dicembre 2019 tra Unioncamere e Ministero delle Imprese e del Made in Italy, 
mediante esecuzione di n. 6 ispezioni (controlli casuali);

- di dare mandato al dirigente del IV Settore di sottoscrivere la Convenzione per la 
conseguente realizzazione del programma di vigilanza.

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 21 quater 
della legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni.

IL SEGRETARIO GENERALE      IL PRESIDENTE
Giada Grandi      Valerio Veronesi


		2024-04-16T12:25:30+0200
	Camera di Commercio 
	GRANDI GIADA
	Sottoscrizione documento


		2024-04-16T15:17:16+0200
	Camera di Commercio 
	VERONESI VALERIO
	Sottoscrizione documento




